I. Hunga-

NOTATIONES.

119

I. Hungariæ rege, regiis sumptibus restaurata anno a Chr. nat. circ. 1.
ter. M. hodie prostrata iacet.

Beatorum martt. Innocentij, Sebastiæ, & sociorum xxx.) Vsuar-
dus, Ado, & Beda, qui Sabbatiæ, non, Sebastiæ, scribit, vt nos etiam
in codice, manu scripto, legimus: sed, Sebastiæ, retinuimus, Vsuar-
dum secuti.

S. Vldarici Ep.) Quem Ulricum nonnulli alii Vdalricum nomi-
nant. Eius vitam, a Bernone Augiensi olim litteris mandatam, Su-
rius retulit in volumen iv. de San. De eodem scribit Sigelbertus, in
Chr. & Surius item in comm. rer. in orbe gest. quo loco fabulam, a
Magdaburgensibus affictam epistolæ sanctissimi huius pastoris, eru-
dite coarguit.

Tertio nonas Iulii.

S. Zoæ mart.) De qua a S. R. E. notarijs scriptum est, in gestis S. Se-
bastiani mart. tu vide Surium in tom. i. Eiusdem meminit Vsuardus
& Beda item, qui pluribus rem totam exponit.

S. Domitii mart.) Vsuardus, Beda, & M. S. cod.

SS. martt. Agathonis, & Triphiniæ.) Beda, & M. S.

SS. Marini, Theodoti, & Sodephæ martt.) Idem, vt supra

S. Anselmi Ep.) Ex tabulis ecclesiæ Cantuariensis. Illius vitam Ed-
mundus monachus conscripsit; meminit præterea Trithemius in li.
de eccl. scrip. & S. Antoninus in Chron. par. 2. tit. 6. cap. 11. ac Belua
censis item.

S. Vgonis abbatis.) S. Antoninus in chron. par. 3. tit. 19. cap. 1. Tri-
themius item.

Pridie nonas Iulii.

Octaua SS. Apostolorum Petri, & Pauli.) Alias octauæ, vt in libro
scriptum est. Huius octauæ officium S. Gregorius in lib. Antiph. &
sacr. tradit: ac meminit præterea auctor Micrologi cap. 44. Amala-
rius lib. 4. cap. 34. Beda item in mart. Potrò hæc octaua numeratur
in maioribus, vt Tungensis scribit prop. 19.

Esaïæ prophætæ.) Cuius diem natalem agunt Græci. vii. Idus

X Maij.

Maij. quo die de eomulta in Horologio. Epiphanius in li. de prophæ & Hieron in lib. de pat. vtr. test. nos vero hac de illo narramus. Isaia, propheta, cuius Hierosolymitanus, in tribulanda, ex patre Amoz, nobili viro natus, prophetarum librum scripsit, quas diuino spiritu afflatus, quatuor sub regibus, Ozia, Ioathan, Aechaz, & Ezechia, pronunciauit tum cōtra etiam gentes, Babylonias, Philisteas, Damascenas, Aegyptias, Idumeas, & Tyrias. In eodem libro, quiquid vel ad rerum naturalium rationem, vel ad mortuorum disciplinam, vel ad differencem viatorum denique ad sacrarum litterarum mysteria pertinens, potest ut hominum oratione exprimi, aut mente comprehendendij ad omnes in unus præter ceteros prophetas maxime complexus est summa hebraicæ dictio elegantia. quod testimoniū ei dat S. Hieronymus hebraici sermonis litterate admodum peritus, & S. Augustinus item. De Christi auctem Domini Aduentu, incarnatione, miraculis, prædicatione, vita, passione, morte, resurrectione, & gloria, tot testimonia, eaque ita præclarā, atque adeo illustria probulit, ut sanctorum patrum Hieronymi, & Augustini sententia non de rebus futuris vaticinari, sed de rebus iam gestis historiae contexere, Euangelista que potius, quam prophetæ partes explore videatur: nam & si de viroque regno, vnb scilicet de ceteris tribuum, & altero duarum, Iudea, & Beniamin, multa prædixit, eaque modo sicut de viroque modo de uno separatim: eius tamen prophetia ad gentium invocationem, & Christi Domini Aduentum spectat. Neque vero solum primum Christi aduentum, verum etiam secundum, neque diem iudicii in ultima prophetæ parte plane significavit, ut scire posset, animaduertit S. Athanasius in libro, quip inscribitur Synopsis. De ecclesia præterea longe plura prædixit, quam reliquit omnes prophetæ. id quod docet S. Augustinus. Quam plenus igitur mystérij, quam diuinus sit prophetæ Isaia, cum ex multis intelligi licet, tu ex eo, quod coelestis sapientiae magister Christus Dominus eum sibi vnum ex omnibus prophetis delegit, quem in synagogā publice legeret, atque exponeret. Accedit etiam, quod S. Ambrosius, cum ab Augustino consulteretur, quem librum in primis sibi legendū proponeret, Iaiam respondit, quoniam præ ceteris, sit euangelij pronunciator apertior. Quid è quod vir doctissimus Thomas Hasselbachius, in huius prophetæ mysterijs explicandi assidue versatus

vnum & viginti ipsos annos in explanando primo solum capitulo consumpsit, conscriptis ad id interpretationis genus quattuor, & vinti libris. Hoc idem demonstrare videtur non Origenes solum, qui in hunc prophetam triginta volumina scriptis, verum etiam Cæsariorum Eusebius, qui in ijs, quæ ad historiæ tantum explicationem attinet, commemorandis, libros quindecim confecit. Omitto Didymum, Apollinarem, ceterosq; Græcos qui in Isaiae prophetia operâ posuerūt; venio ad Latinos, quoru cū nemo, ante Hieronymi ætatem fuerit, qui, Victorino excepto, hoc opus aggredi voluerit, ex eo facile cognosci potest, quiam plenus mysterijs, ob eaq; causam explicatu difficilis hic prophetiæ liber sit, in quo yniuersa Domini sacramenta continetur. Quam rem totam, quoniam S. Hieronymus vberius exponit; non est cur pluribus agatur. Alia præterea Isaías scripsisse traditur; vt, visio est, quæ Ezechiae Regis Iude sermone continet: ea autem esse putatur, quæ in hoc ipso prophetiæ Libro a trigesimo sexto usque ad quatragesimum caput, extat. Adscribunt huic item Hebrei quidam proverbiorum librum, ecclesiastem, & Canticum Cantorum: quam autem perspicue, hac in re, v in ceteris, fallantur, id patrum omnium consensu constat, & ecclesiæ in primis iudicio, quæ Salomonis nomine eos libros in diuinis, sacrisq; litteris numerat. Est aliis etiam liber, Anabasis, Ascensio scilicet appellatus, qui ab hereticis, quos Archonticos Epiphanius vocat, Isaiae nomine constructus, in apocryphis censetur; vt pote qui multa contineat, falsa illa quidem & ridicula. Huius libri S. Hieronymus aliquando meminit, saepe vero idem Epiphanius. Atq; hæc quidem de prophetæ huius libris. Quod ad uitæ genus attinet, id sane fuit, vt corpus multis sepe incommodis, laboribusq; afflixerit; tres annos pedibus etiam nudis incesserit, vt Origenes testatum reliquit. Moritur denique Isaías Manasse impio rege, cuius iussu serra ferræ in duas partes dissectus est. Necis causam duplē & Latini, & Hebrei afferunt.

S. Tranquillini mart.) De quo in gestis S. Sebastiani martyris scriptum est apud Surium tom. I. & in martyrologio præterea Vuardi, Bedæ, Adonis, & aliorum.

Apud confessionem .) Quæ vox frequens est in libro pontificali Damasi Papæ, & in priscis ecclesiæ monumentis: ut confessio Sancti Petri Apostoli apud quam

N O T A T I O N E S.

beatæ Zoa martyris orabat: confessio item S. Pauli, ut in martyrologiis hodie legitur. Est porro confessio, ut P. Vrbueranus exponit, Locus sub altari, ubi ille vel Apostolus, vel martyr, vel alius sanctus cōditus est, aut ubi colitur. Qui locus ab S. Augustino, aliquando martyrium, lib. 22. de ciu. Dei, & Memoria item s̄apius vocatur, ut, Memoriam gloriosissimi martyris Stephani frequētabant. Tu vide præterea interpretationem Onufrij.

S. Romuli Ep. & mart.) Ex tabulis ecclesiæ, & Bergomensis, & Brixiensis. De eo sanè S. Antoninus par. 1. hist. & Volaterranus lib. 5. & 19. comm. Is porro Episcopus præfuit ecclesiæ Fesulanæ ann. a Chr. nat. circiter xli. Ab initio igitur ferè euangelii, Iesu Christi fidem Fesulani amplexi sunt.

S. Dominicæ virg. & mart.) Ex Maurolyco: at copiosius explicauiamus, prout e priscis tabulis accepimus.

S. Goaris presb. & conf.) Beda, S. Antoninus, & M. S. codd. ac deum Surius in tom. 4.

S. Sexburgæ viduæ. Beda lib. 4. cap. 19. hist. Angl.

S. Athanasii monachi.) Qui præterea abbas præfuit monasterio montis Athos, ut e græcis litteris cognouimus.

Nonis Iulij.

Beatorum marit. Nicostrati, Claudi, Castorii, & sociorum.) Fuit porro Nicostratus, ut Beda scribit, protoscrinius, seu protoscrinarius. Erant enim scrinia prætorii: quibus qui præerat, princeps scriniorum, Tribunus scriniorum, Magister item scriniorum, vocabatur: cuius loco hodie est, Cancellarius, seu Secretarius principis. De Nicostrato primicerio notariorum & sociis martyribus narratum est in gestis S. Sebastiani: quæ apud Surium legas licet: ac præterea apud Adonem, Vuardum, Bedam, ceterosque id generis scriptores.

Dyrachii.) Quæ Macedoniae vrbs, olim Epidamnus, hodie vulgo Durazzo nuncupata, ccxx M. passuum a Brundusio distans, Metropolitano Thessalonicensi subiecta, olim religionis christianæ disciplina floruit.

SS. marit.

SS. mart. Peregrini, Luciani, & sociorum.) Quorum certamina græcis litteris concelebratae latine exposuimus breviter.

S. Pantæni.) Quiem & plium, & doctum laudat S. Hieronymus in lib. de eccl. scrip. & in ep. ad orat. Mag. Eusebius lib. 5. Hist. eccl. cap. 10. Origenes apud eundem lib. 6. cap. 13. Ruf. 15. Vſuardus & ceteri. Sed Maurolycus Pantherium nominat, at non recte, omnium iudicio.

SS. mart. Parnieni, Heraclij, Helix, & sociorum.) Quorum nomina, & numerum ex tabulis græcis summis, atque ex Beda item.

S. Appollonij Ep.) Ex tabulis, & annalibus priscis ciuitatis Brixienis. Fuit is quintus Brxiæ Episcopus.

S. Nauiti Ep.) Alias S. Naniti, qui fuit Episcopus item Tungrenium.

S. Vilibaldi Ep. & conf.) Beda, & R. Translatio S. Thomæ Ep. & mart.) Ex calendario ecclesiæ cantuariensis.

S. Illidij Ep.) Alias Illadij: qui quartus fuit Aruernorum Episcopus, vt perspeximus ex catalogo apud Democharem libr. 2. de sacris Mis.

Octauo idus Iulij.

SS. Aquilæ, & Priscillæ.) Act. 12. Rom. 16. 1. Cor. 16. 2. Tim. 4. Corinthi apud eum S. Paulus diuertit. De eo Clemens Alex. lib. 7. Vſuardus, Beda in mar. & alij scribunt. Portio sunt, qui Acylam dici oportent putent.